
 

 

  

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

________________________________________________________________________ 

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA 

 

DECRETO Nº 167/2022  
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
ALTERA DISPOSITIVO QUE MENCIONA NO 
DECRETO Nº 0426/2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no uso 

das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 01620/2022-SMS/PMRP e Ofício nº 

089/2022-CMSRP; 
 
 

D E C R E T A:  
 

 

Art. 1º. Fica alterado o art. 1º, do Decreto nº 0426, de 16 de dezembro de 2021, 
que nomeia membros do Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências, passando a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 1º. Ficam nomeados, na forma da Lei Municipal nº 207/1991, os membros do 

Conselho Municipal de Saúde, para o biênio 2021/2023, conforme composição abaixo: 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

1. Secretaria Municipal de Saúde: 
a)  DAHU CARLOS BURANI MACHADO – Titular  
b)  MANOEL MESSIAS SANTOS SILVA – Suplente 
c)  LUDMILA LEITE BORSOI LOPES – Titular 
d)  CLEDSON PEREIRA LIMA – Suplente  

 
II - REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE 

SAÚDE VINCULADAS AO SUS: 
 

1. Clínica Monte Sinai: 
a) CARLOS ALBERTO DE MELO BRITO – Titular 
b) FÁBIA MICHELE A. DOS SANTOS – Suplente  
 

2. Hospital e Maternidade São José: 
a) RAIMUNDO AMORIM DE SOUZA – Titular  
b) SAMMYRES ROSANNY G. DE FRANÇA – Suplente 

 
III - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE: 

 
1.Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará - SINDSAÚDE:  

a) ANTONIO PAULO SILVA – Titular 
b) JUAREZ BRITO DOS SANTOS – Suplente  
c) ELEN DE SOUZA COSTA D’ALMEIDA – Titular  



 

 

  

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

________________________________________________________________________ 

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA 

 

d) DANIELLY CUNHA DIAS – Suplente  
e) DIGERLANE CONCEIÇÃO SANTOS – Titular 
f) LEILA DE SOUZA LIMA – Suplente 
g) LELIA SILVA DOS SANTOS AGUIAR – Titular  
h) DEVANIR RODRIGUES BARBOSA – Suplente  

  
IV - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES 

REPRESENTATIVAS DOS USUÁRIOS DO SUS: 
 

1.Associação Cultural Caminho de Vida – CONVIDA: 
a) VASTY MARTINS ATAÍDE – Titular 
b) SANTA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA – Suplente 

 
2.  Pastoral da Criança: 

a) CÉLIA EDUARDO DA SILVA – Titular  
b) CLAUDIA DOS SANTOS SOUZA – Suplente 

 
3. Associação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Projeto de 

Assentamento Nova Vitória - APFNOVI: 
a) JUSTINO PEREIRA DA COSTA – Titular 
b) EDINA SOUZA COIMBRA – Suplente 

 
4. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rondon do Pará- STTR: 

a) ELCY DE SOUZA ARAÚJO – Titular  
b) DORILENE ALVES DOS SANTOS PINTO – Suplente  
 

5. Associação Deus É Fiel: 
a) RAIMUNDA OLIVEIRA FERREIRA – Titular 
b) ALOISIO RODRIGUES DOS SANTOS – Suplente 

 
6. Associação dos Micros e Pequenos Produtores Rurais da Vila Mantenha 

- AMPROVIL: 
a) FRANCISCO DA CONCEIÇÃO – Titular 
b) GILSENIO DE SOUSA – Suplente 

 
7. Associação de Moradores da Vila da Paz - AMOVIPAZ: 

a) EVANILDO SANTOS ROCHA – Titular  
b) MARCIO SANTOS COSTA – Suplente 

 
8. Associação das Pessoas com Deficiência de Rondon do Pará - ADERP: 

a) MARIA APARECIDA SALES DA SILVA – Titular 
b) JANAINA SOUSA DOS SANTOS - Suplente 

 
V- SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 
a) REGISLENY ARISTIDES MACHADO – Secretária Executiva.”. 

 



 

 

  

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

________________________________________________________________________ 

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA 

 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita, em 06 de dezembro de 2022. 
 

 
 
 

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal  

 
 
 

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA 
Secretário Municipal Interino de Administração,  

Planejamento e Gestão 
 

 


